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Úvod

Mezinárodní právo lidských práv dnes už není tak mladý obor. Pokud bychom

jeho vznik spojili s přijetím Všeobecné deklarace lidských práv (1948)1, pak tento obor

existuje již téměř 67 let2. Za tuto dobu doznal velkých změn a mohutně se rozrostl.

Záměrem této práce je zaměřit se na jednu část tohoto procesu, a to konkrétně na vznik

a následné postavení nových lidských práv v mezinárodním právu. Jsem si je vědoma,

že se jedná o velmi neucelený a nesourodý vývoj, který není možné popsat jednoduchou

teorií, přesto se pokusím v tomto vývoji najít některé prvky, a ty pak následně porovnat.

Výzkumná otázka této práce byla zvolena z toho důvodu, že ačkoli se k "novým"

lidským právům vyjadřovali akademici a odborníci už v osmdesátých letech minulého

století3, stále nebyl vytvořen jednotný přístup a jasné odpovědi, které se k tomuto pojmu

vážou. Proč je důležité odpovědět si na otázku postavení a role nových lidských práv v

mezinárodním právu? Státy musí znát své závazky, aby je mohly dodržovat.

Pochybnosti, zda dané lidské právo existuje nebo jaký je jeho obsah, jsou pochybnostmi

o existenci závazků subjektů mezinárodního práva. Tyto pochybnosti pak mohou

ovlivnit chování států, které může mít dalekosáhlé dopady pro obyvatele této planety.

Má práce by měla formulovat základní metody, které byly dosud použity pro

vytvoření nových lidských práv v mezinárodním právu. Za prameny mého zkoumání

budou sloužit nejen mezinárodní smlouvy a další mezinárodní normy lidských práv, ale

také dokumenty vytvořené na půdě Organizace spojených národů (dále také jen "OSN")

a odborné články akademiků a dalších odborníků. Touto metodou formuluji základní

tezi vzniku lidských práv v mezinárodním právu, kterou budu následně zkoumat na

jednotlivých příkladech. Úkolem této práce není podrobná a vyčerpávající analýza

všech nových lidských práv, ale ukázat nový pohled na proces jejich vzniku.

Odborná literatura byla vybírána podle její relevantnosti k zadanému tématu a

také podle významnosti autora. Z českých autorů se nejblíže tématu této práce přiblížila

1 General Assembly, Universal Declaration of Human Rights, 10 December 1948, A/810 Res 217 (III).

2 Počítáno k roku 2015.

3 Např. ALSTON, Philip. Conjuring up New Human Rights: A Proposal for Quality Control. The

American Journal of International Law. 1984, Vol. 78, No. 3 , s. 607-621. MARKS, Stephen P.

Emerging Human Rights: A New Generation for the 1980s? Rugers Law Review. 1981, Vol. 33, 1980-

1981. s. 435-452.
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Štěpánka Zemanová a Zuzana Trávníčková4. Dále byly využity i části z tzv. Studie

lidských práv5 vydávané Edičním střediskem Právnické fakulty Univerzity Karlovy v

Praze.

Kapitola první (Teorie tří metod vzniku nových lidských práv) představí základní

myšlenku celé práce. Touto myšlenkou je přesvědčení, že základ mezinárodního práva

lidských práv tvoří tzv. Mezinárodní listina lidských práv6. Tato Mezinárodní listina

lidských práv vytvořila základ mezinárodního práva lidských práv. Její význam je tak

silný, protože bývá považována za naplnění Charty Organizace Spojených národů

(1945)7 (dále také jen "Charta OSN"). Ovšem toto přesvědčení brání vzniku nových

lidskoprávních standardů, tedy nových lidských práv. Tato teorie je krátce doložena

příkladem dalších lidskoprávních úmluv, přijatých v rámci Organizace Spojených

národů (OSN). Budu argumentovat, že z důvodu tohoto přístupu států (přesvědčení, že

všechna mezinárodní lidská práva byla již vyjádřena v Mezinárodní listině lidských

práv) se v rámci OSN vyvinuly tři metody, kterými jsou dnes přijímána nová lidská

práva. Těmito metodami jsou: metoda přijetí mezinárodní smlouvy, metoda výkladu

existujících mezinárodních smluv a metoda přijetí deklarace.

Vzhledem k tomu, že v každém vědeckém oboru je nutné pracovat s jasně

vymezenou terminologií, bude druhá kapitola (Pojem lidských práv a vymezení nových

lidských práv) zaměřena na pojem lidských práv a vymezení pojmu nových lidských

práv. Pojem nových lidských práv bude vymezen pro účely této práce. Jedná se jen o

možná vymezení, nikoli kategorická prohlášení, proto je samozřejmě možné přistoupit k

těmto pojmům i jiným způsobem. Zde budou nabídnuty pojmy pro lepší pochopení

následných myšlenek a tvrzení.

Kapitola třetí (Prameny mezinárodního práva lidských práv) obsahuje krátký

úvod a shrnutí pramenů mezinárodního práva lidských práv. Tato kapitola je zde

zařazena, protože velmi souvisí s následným postavením nových lidských práv,

4 ZEMANOVÁ, Štěpánka; TRÁVNÍČKOVÁ, Zuzana. Latentní práva a iniciativy v Radě OSN pro

lidská práva. Mezinárodní vztahy 2012, č. 3. 29-52 s.

5 ŠTURMA, Pavel. Pojem a teorie lidských práv. 1. vydání. Praha : Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta, 2013. (Studie lidských práv ; č. 1).

6 Tato bude bliže vysvětlena v kapitole první. Zde jen krátce: jedná se o tři základní mezinárodní

instrumenty, a to Všeobecnou deklaraci lidských práv (1948), Mezinárodní pakt o občanských a

politických právech (1966, Pakt II) a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních

právech (1966, Pakt I).

7 Charta Organizace Spojených národů, vyhlášená pod č. 30/1947 Sb., dne 16. 1. 1947, se změnami č.

127/1965 a č. 36/1999 Sb. United Nations, Charter of the United Nations, 24 October 1945, 1 UNTS

XVI.

7

vzniklých za pomocí různých pramenů mezinárodního práva. Problémy spojené s

danými prameny jsou pak nerozlučně spjaty i s daným lidských právem a nadále ho

ovlivňují. Zvolila jsem tedy pro prameny mezinárodního práva lidských práv

samostatnou kapitolu, protože jsem přesvědčena, že takto bude pro čtenáře jednodušší

se orientovat v textu a díky tomu bude snadnější dohledat potřebné informace v průběhu

čtení.

Kapitola čtvrtá (Metoda přijetí mezinárodní smlouvy) se už zaměřuje na první

metodu vzniku lidského práva, která je představena v kapitole první. Jedná se o metodu

přijetí mezinárodní smlouvy – právně závazné lidskoprávní úmluvy. Za příklad této

metody a nových lidských práv vzniklých touto metodou jsem si zvolila práva obsažená

v jedné z nejnovějších mezinárodních lidskoprávních úmluv – v Úmluvě o právech osob

se zdravotním postižením (2006)8. Díky tomuto příkladu si budeme moci ukázat, jaké

problémy by mohly být spojeny s touto metodou vzniku nových lidských práv.

Další metodou, která bude představena v kapitole páté (Metoda výkladu

existujících mezinárodních smluv), je výklad existujících mezinárodních smluv. Dle

mého názoru, v oblasti mezinárodního práva lidských práv se vyvinul nový pramen

mezinárodních norem. Daná metoda bude zkoumána na příkladu práva na vodu, které

(dle mého názoru) bylo vytvořeno výkladem Mezinárodního paktu o hospodářských,

sociálních a kulturních právech (1966)9 (dále také jen "Pakt I").

Poslední metodu (metoda přijetí deklarace) představím v kapitole šesté (Metoda

přijetí deklarace). Pojem deklarace je zde použit jako zkratka pro dokumenty přijaté

Valným shromážděním OSN, které nejsou právně závazné. Za příklad této metody bude

sloužit právo na rozvoj. Právo na rozvoj je součástí rozsáhlé oblasti zabývající se

právem na rozvoj, hospodářskými a sociálními právy a lidskoprávním přístupem k

rozvoji10. Účelem této kapitoly není sepsat všezahrnující studii o problematice vztahu

lidských práv a rozvoje, ale pouze ukázat, jaké postavení může mít právo vzniklé touto

metodou. Jsem si samozřejmě vědoma, že každé právo je svým způsobem unikátní, a

proto není možné vztáhnout charakteristiku jednoho práva na všechna ostatní. Mým

8 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, vyhlášena pod č. 10/2010 Sb.m.s., dne 12. 2. 2010.

Convention on the Rights of Persons with Disabilities (přijata 13. 12. 2006, účinnost 3. 5. 2008) 2515

UNTS 70.


[…]


avšak na rozdíl od nich nejsou vázány mezinárodními lidskoprávními smlouvami. Státy

porušují lidská práva za svými hranicemi a argumentují, že závazky plynoucí z

lidskoprávních úmluv nemají extrateritoriální dopad. Statisíce lidí jsou vyháněny ze

svých domovů a umírají při snaze dostat se do země, kde se nebudou muset bát o své

životy. Nejem těmto výzvám musí dnes čelit mezinárodní právo lidských práv.

Odpovědi se mohou skrývat v nových mechanismech, nových standardech a v

nových lidských právech, a proto je velmi nežádoucí rigidní úprava mezinárodního

práva lidských práv. Fungující ochrana lidských práv musí být dostatečně flexibilní.

Ve své práci jsem ukázala, že se v mezinárodním právu lidských práv vytvořily

různé metody, kterými vznikají nová lidská práva. Tyto metody jsou si rovnocené a

každá slouží jinému cíli, každá má jiné výhody a nevýhody. Žádná nepřevážila ostatní, a

tak můžeme říct, že tradiční pramen práva, jakým je mezinárodní smlouva, ještě nemusí

být zárukou nejvlivnějšího lidského práva.
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SHRNUTÍ

Postavení a role nových lidských práv v mezinárodním právu

Diplomová práce porovnává tři metody, které byly dosud použity k vytvoření

nových lidských práv v mezinárodním právu.

První kapitola formuluje teorii vzniku nových lidských práv v mezinárodním

právu. Teorie vzniku říká, že všechna nová lidská práva vznikla jednou ze tří metod:

přijetím mezinárodní smlouvy, výkladem mezinárodní smlouvy nebo přijetím deklarace.

Druhá kapitola uvádí definice pojmu lidská práva a vymezuje pojem nových

lidských práv jako takových práv, která nebyla výslovně uvedena v Mezinárodní listině

lidských práv. Dělení lidských práv do generací práv je odmítnuto.

Třetí kapitola shrnuje prameny mezinárodního práva lidských práv, kterými jsou

mezinárodní smlouvy, mezinárodní obyčej a obecné zásady právní. Dále třetí kapitola

ukazuje významnost kogentních norem a soft law dokumentů pro právo lidských práv.

Čtvrtá kapitola se zabývá první metodou vzniku nových lidských práv, tj. přijetí

mezinárodní smlouvy. Tato metoda je představena na Úmluvě o právech osob se

zdravotním postižením a právu žít v rámci společenství. Formulace a přijetí této úmluvy

bylo doprovázeno ujišťováním, že nejsou vytvářena žádná nová lidská práva a žádné

normy v této úmluvě obsažené nebudou použity na jiné skupiny osob.

Pátá kapitola se zaměřuje na metodu výkladu. V této kapitole je tvrzeno, že právo

na vodu bylo vytvořeno výkladem Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a

kulturních právech, který byl obsažen v obecném komentáři č. 15 Výboru pro

hospodářská, sociální a kulturní práva. Práva vytvořená touto metodou čelí kritice

smluvních států, že daný výbor neměl dostatečné oprávnění k takovému výkladu a že

nepoužil výkladová pravidla mezinárodního práva.

Šestá kapitola pojednává o právu na rozvoj, které je ukázkou nového lidského

práva, které bylo uznáno právně nezávazným dokumentem, kterými jsou deklarace

Valného shromáždění OSN. Právo na rozvoj je kritizováno především pro svou

neurčitost obsahu, včetně povinných a oprávněných subjektů
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Poslední kapitola zkoumá tyto tři metody a porovnává je na základě právní síly,

obsahu, procesu vzniku a působnosti. Každá metoda se musí potýkat s jinými problémy

a žádná nepřevažuje nad ostatními.

Závěr obsahuje tvrzení, že každá metoda představuje užitečný nástroj k vytvoření

nových lidských práv. Která metoda bude nejvhodnější, bude záviset na povaze

potenciálního lidského práva.
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SUMMARY

Status and Role of New Human Rights in International Law

This diploma thesis compares three methods which have been used so far in the

creation of new human rights in international law.

The first chapter establishes the theory of the creation of new human rights in

international law. It is claimed that all new human rights have been created by one of

the following three methods: the adoption of an international treaty; the interpretation of

an internetional treaty; or the adoption of a declaration.

The second chapter provides definitions of a notion of human rights and

determines a notion of new human rights as those rights which are not expressed in the

International Bill of Human Rights. The distinction of human rights by generations is

rejected.

The third chapter summarizes the sources of international human rights law,

which are international treaties, international custom and general principles of

international law. Further, the third chapter shows the significance of peremptory norms

and soft law instruments for international human rights.

The fourth chapter deals with the first method of creating new human rights, i. e.

adoption of international treaty. This method is presented through the Convention on the

Rights of Persons with Disabilities and the right to live in community. The formulation

and adoption of this treaty was accompanied by an assurance that no new human rights

were being created and that no norms established in this treaty will be applied to other

groups of people.

The fifth chapter focuses on the interpretation method. The claim is made that the

right to water was created through the interpretation of the Covenant on Economic,

Social and Cultural rights by General Comment No. 15 of the Committee on Economic,

Social and Cultural rights. Human rights established by this method have faced criticism

from State Parties based on a lack of legitimacy of the Committee's interpretative

function and its non-application of international rules of interpretation.
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The sixth chapter presents the right to development as an example of a new

human right which has been recognized through a legally non-binding instrument, such

as a declaration of the United Nations' General Assembly. The right to development is

criticized mostly for the indeterminacy of its content, including duty-bearers and right-

holders.

The last chapter examines these three methods and compares them on the grounds

of legal force, content, process and jurisdiction. Each method deals with different issues,

none prevails above the others.

The conclusion contains the assessment that each method provides an useful tool

for the creation of new human rights. Which method is the most suitable depends on the

features of the potential human right.
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