1

Posudek oponentky na diplomovou práci Petry Kalenské na téma Postavení a role

nových lidských práv v mezinárodním právu

Název předložené diplomové práce je poněkud zavádějící. Diplomantka se reálně

nezabývá postavením a rolí nových lidských práv v mezinárodním právu, ale analyzuje tři

možné metody, které podle jejího názoru mohou vést ke vzniku těchto nových práv. Co

přesně se rozumí vznikem nového práva, není přitom v práci vysvětleno a diplomantka se

pohybuje mezi právním a spíše politologickým či mezinárodně vztahovým uchopením celé

problematiky, aniž by se snažila mezi nimi nějak rozlišit. Text též vykazuje řadu jazykových

nedostatků. Navzdory řečenému považuji předloženou práci za zdařilou. Oceňuji originalitu

přístupu, snahu pojmout téma nově, dobrou orientaci v problematice lidských práv i obecného

mezinárodního práva a schopnost analytického myšlení.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma je dobře zvolené, problematika tzv. proliferace lidských práv je v poslední době

v odborné literatuře i na mezinárodní scéně hojně diskutována. V českém prostředí k ní zatím

existuje literatury spíše poskrovnu (vyzdvihnout lze zejména výstupy z výzkumného projektu

Štepánky Zemanové, Zuzany Trávníčkové a Lucie Kobelkové Dynamika a perspektivy

iniciativ v oblasti "Nových lidských práv" na půdě OSN, z nichž diplomantka částečně čerpá).

Lidská práva přitom českou odbornou veřejnost zajímají, což je zjevné i z veřejné debaty,

která se k tomuto tématu vede v České republice od loňského roku. Diplomová práce by

mohla k této debatě přispět a zajímavým způsobem ji obohatit. Vypracování diplomové práce

kladlo na diplomantku vyšší nároky, což je dáno omezenou zpracovaností tématu i tím, že

dosud se k němu vyjadřovali spíše autoři z oblasti politologie a mezinárodních vztahů (což je i

případ výše uvedených českých autorek).

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Musím přiznat, že již dlouho jsem neviděla diplomovou práci, ve které by bylo tolik

poměrně hrubých gramatických chyb (např. na straně 48 je takových chyb hned šest – tři v i/y

a tři v interpunkci). Práce má navíc v tomto ohledu značně nevyrovnanou úroveň: některé

úseky jsou více méně v pořádku, jiné jsou naopak plné chyb. Diplomantka by si na jazykovou

stránku textů měla dávat větší pozornost, zbytečně tím odvádí pozornost čtenáře od obsahu

k formě. Totéž platí pro anglicismy (Organizace Spojených národů – správně Organizace

spojených národů, str. 6, apod.) a nepřesnou terminologii (u mezinárodních smluv se mluví o

vstupu v platnost, nikoli v účinnost – např. str. 38, apod.).
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Je-li práce spíše podprůměrná po jazykové stránce, je naopak výrazně nadprůměrná

využitými zdroji a literaturou. Práce vychází jak z různých zdrojů primárních (mezinárodní

smlouvy, rezoluce orgánů OSN, judikatura mezinárodních soudů apod.), tak z monografií a

článků dostupných v češtině či angličtině. Diplomantka přitom na prameny pouze neodkazuje

v poznámkách či v seznamu literatury, ale aktivně s nimi pracuje v samotném textu práce.

Oceňují její schopnost stručně shrnout hlavní argumenty jednotlivých autorů a vůči těmto

argumentům se kriticky vymezit. Stejně tak oceňuji, že diplomantka na rozdíl od řady jiných

studentů neváhá využívat vedle cizí též domácí produkci, ať již jde o obecné učebnice

mezinárodního práva, nebo články na specifická témata. Způsob citování v poznámkách pod

čarou zcela neodpovídá doporučené normě, nebrání to ale orientaci v nich.

3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce o délce 98 stran (z toho 83 strany vlastního textu) je rozčleněna do

úvodu, sedmi kapitol a závěru. V úvodu diplomantka představuje téma a uvádí výzkumnou

„otázku“, kterou je „vznik a následné postavení nových lidských práv v mezinárodním právu“

(str. 5). Nejde ani tak o otázku, jako spíše téma práce. Reálně se diplomantka v práci snaží

představit a porovnat tři metody, jejichž prostřednictvím jsou podle jejího názoru vytvářena

nová lidská práva – jde o metodu přijetí mezinárodní smlouvy, výkladu mezinárodních smluv

a přijetí deklarace Valného shromáždění OSN. Při obhajobě by diplomantka měla vysvětlit,

jak rozumí pojmu „vytvoření lidského práva“. Na str. 17 uvádí, že za lidská práva považuje

„ta, která jsou součástí mezinárodního práva lidských práv na základě pravidel a teorií, která

mezinárodní právo lidských práv ovládají“. Toto vymezení je ovšem poněkud tautologické a

porozumění procesu vzniku lidských práv nepomáhá. Jaká jsou ona pravidla a teorie? Totéž

platí pro konstatování na str. 52, podle nějž součástí práva lidských práv jsou „ta práva, která

mají vliv na chování subjektů mezinárodního práva“. Zde se již diplomantka, jak sama

uznává, dostává mimo rámec práva a je pak otázkou, nakolik jde tento širší pohled slučitelný

s pozivističtěji orientovanými částmi práce (primárně první a třetí kapitola).

První kapitola by se měla zaměřit na teorii tří metod vzniku nových lidských. Opět se

jedná o krycí název, protože kapitola primárně popisuje vývoj práva lidských práv v rámci

OSN. Druhá kapitola se zamýšlí nad pojmy lidská práva a nová lidská práva. Zde se objevuje

problematická definice lidských práv uvedená výše. Současně práce oprávněně upozorňuje na

fakt, že „ačkoli všichni právníci mají určitou představu, co pojem lidská práva zahrnuje,

přesný obsah je velmi těžké vymezit“ (str. 15). Na rozdíl od většiny publikací se diplomantka

o takové vymezení pokouší. Místy přiznává, že na určitou otázku jasnou odpověď zkrátka
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nezná, popř. ji není schopná doložit (např. str. 19). Takový přístup považuji za výraz

intelektuální poctivosti a pokory, který by v odborné literatuře měl mít své místo. Nová lidská

práva definuje diplomantka jako ta práva, která nejsou zachycena v Mezinárodní listině

lidských práv.

Třetí kapitola je věnována pramenům mezinárodního práva lidských práv. Jedná se o

zřejmě nejproblematičtější úsek textu. Důvody jsou dva. První se týká vlastního katalogu

pramenů práva, který práce probírá a jenž se zdá být současně příliš úzký i příliš široký. Příliš

úzký je proto, že v něm chybí přinejmenším jeden z klasických pramenů práva uvedený

v článku 38 Statutu MTS, a to obecné právní zásady. Znamená to, že autorka nevidí pro tento

pramen v právu lidských práv využití? Příliš široký je naopak proto, že se zde objevují

některé kategorie, které mezi prameny práva samostatně řazeny obvykle nejsou. Jde zejména

o kategorii kogentních norem, které jsou většinou podřazovány pod obyčejové právo.

Z jakých příčin tak diplomantka nečiní? Druhý problém spatřuji v tom, že mezi kapitolou o

pramenech a dalším textem, chybí větší provázanost. Proč např. diplomantka mezi metody

vzniku nových lidských práv neřadí jejich vývoj cestou zformování nového obyčejového

pravidla, byť právě tohoto postupu se stoupenci některých nových práv hojně dovolávají?

Čtvrtá až šestá kapitola představují tři metody vytvoření nových lidských práv

zmíněné výše. Diplomantka vždy metodu stručně uvádí a následně dokumentuje na případu

určitého konkrétního nového práva. Tím jsou práva osob se zdravotním postižením v prvním

(mezinárodní smlouva), právo na vodu ve druhém (výklad mezinárodní smlouvy) a právo na

rozvoj ve třetím (deklarace VS OSN) případě. Sedmá kapitola všechny tři metody srovnává

na základě právní síly jejich výstupů, konkrétnosti obsahu, procesu vzniku a působnosti.

V závěru práce diplomantka konstatuje, že „metody jsou si rovnocenné a každá slouží jinému

cíli, každá má jiné výhody a nevýhody“ (str. 87). Měla jsem za to, že všechny metody mají

vést k vytvoření nového lidského práva, jak tedy mohou sloužit jiným cílům? Závěry dále

problematizují již uvedené nejasnosti (nevymezení pojmu „vytvoření“ nového lidského práva,

opomenutí obyčejové normotvorby apod.).

4. Závěry a doporučení:

Diplomová práce Petry Kalenské nazvaná Postavení a role nových lidských práv

v mezinárodním právu není standardní diplomovou prací. Diplomantka se neomezuje na to,

aby popsala existující právní stav v určité oblasti či shrnula judikaturu k nějakému tématu.

Snaží se přijít s vlastní teorií, kterou navíc aplikuje na poměrně kontroverzní kategorii tzv.

nových lidských práv. Tento přístup má pochopitelně svá úskalí – diplomantka se pohybuje
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v normativně nepříliš ukotvené oblasti, kde není vždy snadné se zorientovat. Opakovaně

naráží na to, že určitou otázku nelze snadno zodpovědět, neboť je navázána na jiný, obecnější

problém, pro nějž zatím neexistuje jednoznačné řešení. Velké ocenění si nicméně zaslouží již

fakt, že si diplomantka na rozdíl od řady dalších autorů dané otázky klade. A také skutečnost,

že pokud na ně nezná přesnou odpověď, popř. si touto odpovědí není zcela jistá či ji nedokáže

plně podložit, neváhá to přiznat. Z uvedených důvodů považuji její diplomovou práci za

mimořádně zdařilou, plně ji doporučuji k ústní obhajobě a s výhradou úspěšného průběhu této

obhajoby ji předběžně hodnotím jako výbornou. Během obhajoby by se diplomantka měla

vyjádřit k připomínkám uvedeným v posudku.

V Praze dne 25. května 2015

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA